DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Terça-feira, 17 de agosto de 2021 Edição nº 17/08 - Ano 2020

Código Identificador: cdb9a671-77eb-4cdd-96e8-391f4058ecd9
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 1

ADMINISTRAÇÃO

Decreto nº 15.801, de 17 de Agosto de 2020

Altera o Decreto Municipal no 15.789 de 10 de Agosto de 2020, Que Reitera Estado de Calamidade Pública, Determina Quarentena, Dispõe
Sobre Medidas Temporárias de Circulação de Pessoas, Fechamento de Estabelecimentos e Outras Providências, para Prevenção Ao Contágio
Pelo Covid-19 (coronavírus) no Âmbito do Município de São José do Norte, e Dá Outras Providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE, Estado do Rio Grande do Sul, República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei Orgânica do Município de São José do Norte,

CONSIDERANDO o Decreto Estadual no 55.240 de 10 de maio de 2020 e suas alterações, que institui o Sistema de Distanciamento Controlado
para fins de prevenção e de enfrentamento à epidemia causada pelo novo Coronavírus (COVID-19) no âmbito do Estado do Rio Grande do Sul,
reitera situação de calamidade pública em todo o território estadual e dá outras providências;
COSIDERANDO a série de regulamentações posteriores, que alteram e regulamentam o Decreto Estadual no 55.240 de 10 de maio de 2020, ao
efeito de aplicar medidas sanitárias segmentadas previstas naquele diploma e de adequar progressivamente o Sistema de Distanciamento
Controlado conforme monitoramento da evolução da epidemia no âmbito do Estado do Rio Grande do Sul, destacando- se os Decretos Estaduais
no 55.433 de 10 de agosto de 2020 e no 55.435 de 11 de agosto de 2020
CONSIDERANDO as orientações do Comitê de Gestão da Crise do Coronavírus em reunião realizada no dia 17 de agosto de 2020, enquanto
equipe multidisciplinar composta por representantes de todas as áreas de atuação do Poder Público pertinentes ao combate da pandemia e à
avaliação de seus reflexos nas esferas sanitária, social e econômica;

RESOLVE:
Nesta data,

Art. 1o Ficam revogados o inciso XXI do artigo 19, o inciso X do artigo 24, e os incisos I e II do artigo 37, todos do Decreto Municipal no
15.789/2020.
Art. 2o Ficam alteradas as redações do §2o do artigo 7o, do inciso II do artigo 13, do caput do artigo 36, do caput do artigo 37 e do caput do
artigo 48, todos no âmbito do Decreto Municipal no 15.743/2020 e que passam a ter a seguinte redação:
“Art. 7o (...)
§2o Aos estabelecimentos mistos, que comercializam produtos não essenciais juntamente com produtos essenciais, aplicar-se-ão as medidas de
higiene, prevenção e informação previstas nos artigos 8o e 19 deste decreto.
Art. 13 (...)
II – apresentar à Secretaria Municipal da Fazenda, até o dia
21/08/2020,  declaração  assinada  pelo  responsável  pela  entidade  religiosa,  conforme  modelo  disponibilizado  pela  Prefeitura  Municipal,
informando o tamanho exato do local onde o culto religioso é realizado, sujeita à aplicação das medidas previstas pela Lei Municipal no
887/2020 em caso de não apresentação até a data estabelecida, dispensadas aquelas entidades que comprovadamente já promoveram a
entrega;
(...)
Art. 36 Aos servidores públicos que tenham contato ou convívio direto com caso suspeito ou confirmado de COVID-19, deverão ser aplicadas as
seguintes medidas: (...)
Art. 37 Fica vedada, pelo prazo de 14 (quatorze) dias ou enquanto permanecerem os sintomas, a participação em reuniões presenciais ou a
realização de tarefas no âmbito da repartição pública a todo e qualquer agente público, remunerado ou não, que mantenha ou não vínculo com a
Administração Pública Municipal, bem como membro de colegiado, estagiário ou empregado de prestadoras de serviço, que apresente sintomas
de contaminação pelo COVID-19.
(...)
Art. 48 Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação e terá validade até o dia 24 de agosto de 2020, podendo ser prorrogados os
prazos, a critério das autoridades de saúde e demais competentes.”.
Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Documento Anexo: http://diario.saojosedonorte.rs.gov.br/uploads/documento/1237/DnbTugcS8CnElGE0XRdQar3W-7lTbX_k.pdf

Bruno Mendonça Costa e Fabiany Zogbi Roig
Secretário Municipal de Administração e Prefeita

http://diario.saojosedonorte.rs.gov.br/uploads/documento/1237/DnbTugcS8CnElGE0XRdQar3W-7lTbX_k.pdf

DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Terça-feira, 17 de agosto de 2021 Edição nº 17/08 - Ano 2020

Código Identificador: cdb9a671-77eb-4cdd-96e8-391f4058ecd9
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 2

Publicado por: Dynamika
Código identificador: 27119bed-d15b-47c8-b4e4-3856d28f865a

SAÚDE

Portaria 716/2020/sms

Institui o Protocolo de Tratamento Precoce da infecção pelo virus Covid-19 e dá outras providéncias

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO NORTE e o SECRETARIO MUNICIPAL DA SAUDE, nomeado pelo Decreto 15.491/2020, no uso das
atribui¢des que lhes conferem a Lei Orgénica Municipal,

CONSIDERANDO O DECRETO 15.723/2020, o qual mantém o estado de calamidade publica no Âmbito do Municipio de Sdo José do Norte,
referente a infecção pelo virus Covid- 19;

CONSIDERANDO a reunido com a drea médica municipal, coordenada pelo RT Husein, a qual contou com a participação e aprovação dos
médicos das UBS, UBSF, Atendimento Hospitalar, Atendimento Covid do HMSJN, Atendimento Covid da Adib Pronto Unidade

CONSIDERANDO a necessidade de diversificar as estratégias para o combate a Covid-19, dentro do que já vem sendo praticado no territério
nacional, com proporcionalidade e razoabilidade;

RESOLVEM:
Art.
1° Instituir o Protocolo de Tratamento Precoce da Covid-19, o qual consta como anexo a presente Portaria.
Art. 2° A prescrição dos fiarmacos serd a critério médico, sendo vedada toda e qualquer imposição aos profissionais sobre a conduta a ser
adotada neste sentido, mantendo-se o presente protocolo como alternativa a diversificagdo das estratégias de combate a Covid-19. Pardgrafo
único. As compras dos medicamentos deverdo observar critérios de
proporcionalidade e razoabilidade, devendo as aquisi¢des serem feitas observando a utilizagdo possivel dos medicamentos no periodo pós
controle da pandemia, ainda que tal seja apenas previsto.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 24/07/2020.

Documento Anexo: http://diario.saojosedonorte.rs.gov.br/uploads/documento/1504/6wn3SpvJnPRyEi_d3nnqikToopCWJ1_Q.pdf

Lucas Oliveira Penteado e Fabiany Zogbi Roig
Secretário Municipal da Saúde e Prefeita

Publicado por: Dynamika
Código identificador: ce9170c1-c75a-40dc-98ae-151e6073f8c8

http://diario.saojosedonorte.rs.gov.br/uploads/documento/1504/6wn3SpvJnPRyEi_d3nnqikToopCWJ1_Q.pdf